－1－

海南省测绘地理信息局文件

琼测科〔2022〕2 号

各市（县）测绘地理信息局，省测绘产品质量监督检验站，各测

绘资质单位（含外省验证备案测绘资质单位）：

为进一步规范测绘地理信息市场秩序，优化营商环境，加强

全方位质量监管，全面提升成果质量水平，推动测绘地理信息高

质量发展，根据《中华人民共和国测绘法》《测绘地理信息质量

管理办法》《测绘成果质量监督抽查管理办法》《海南省测绘成

果质量监督管理办法》《测绘资质管理办法》《省测绘地理信息

单位来琼登记备案管理办法》《海南测绘地理信息局推广随机抽

查工作实施方案》以及国务院关于加强规范事中事后监管工作的

要求，海南省测绘地理信息局（以下简称省测绘局）决定于 2022

 －2－

年 4 月 1 日至 2022 年 12 月 30 日，组织对全省测绘资质单位（含

外省验证备案测绘资质单位）开展 2022 年全省测绘地理信息质

量监督抽查暨测绘资质巡查工作（以下简称抽巡查工作）。现将

有关事项通知如下。

一、组织管理

为统筹做好本次抽巡查工作，成立“2022 年全省测绘地理

信息质量监督抽查暨测绘资质巡查领导小组”（名单见附件），

负责抽巡查的组织和领导，领导小组办公室设在局科技与质量

处。质量监督抽查工作由海南省测绘产品质量监督检验站（以下

简称省质检站）负责具体实施，测绘资质巡查工作由省测绘局行

业管理处负责具体实施，抽巡查工作现场检查原则上安排一次完

成。

二、抽巡查对象及内容

本次抽巡查对象为全省测绘资质单位（含外省验证备案测绘

资质单位）。

本次抽巡查内容为测绘资质单位的技术和质量管理体系的

建立和运行情况及测绘项目成果质量情况；测绘资质单位专业技

术人员数量、缴交社保情况、技术装备性能等资质情况，依法依

规开展测绘活动情况，涉密成果使用保管情况，测绘安全生产情

况；复查上年度抽巡查不合格单位。

三、进度安排

（一）项目信息收集

－3－

2022 年 4 月 15 日前，完成测绘地理信息项目基本信息的收

集、整理、汇总、分析和入库工作。

（二）方案编审

2022 年 4 月 30 日前，完成实施方案编制和批复工作。

（三）随机抽取

2022 年 5 月 10 日前，组织召开抽巡查工作启动会，利用抽

样软件现场随机抽取并确定本次抽巡查受检测绘单位和受检测

绘项目名称，并予公告。

（四）现场检查

2022 年 10 月 1日前，完成测绘资质现场巡查、受检测绘单

位的技术和质量管理体系及受检测绘项目成果现场抽检和上年

度抽巡查不合格单位整改复查工作。

（五）质量评定

2022 年 11 月 1日前，完成成果质量认定、出具检验报告、

检验结论告知和组织异议处理工作。

（六）结果处理

2022 年 12 月 30 日前，完成本次抽巡查结果公告、抽巡查

结果报备和存在问题整改工作。

四、相关要求

（一）高度重视，全面落实质量主体责任

各测绘资质单位要高度重视，积极主动配合抽巡查工作。

（二）依法实施，确保抽巡查质量

mailto:直接网上发送至电子邮箱%20kjc_chj@hainan.gov.cn。
mailto:直接网上发送至电子邮箱%20kjc_chj@hainan.gov.cn。

 －4－

负责抽巡查工作的相关工作人员要严格按照测绘地理信息

成果质量监督管理及测绘资质管理等相关法律法规和技术标准

开展监督抽巡查工作，切实做到公平、公开、公正，确保监督抽

巡查过程严密、方法科学、结果可靠。

（三）认真总结，不断健全质量监管的长效机制

通过本次抽巡查工作，省和市（县）测绘地理信息局要认真

总结测绘地理信息质量监督管理工作中的经验和不足，查找测绘

资质单位在质量控制及管理中存在的问题，有针对性地提出改进

措施，并加大对质量违法违规行为的惩处力度，逐渐形成质量监

管协同联动格局，大力提升测绘地理信息成果质量水平。

    省质检站联系人：蒲鸿杰  0898-65331481  15008090869

    局质量处联系人：陈明莲  0898-65306419  13322067975

    局行管处联系人：涂灵敏  0898-65257019  15120755155

附件：2022 年全省测绘地理信息质量监督抽查暨测绘资质

巡查领导小组成员名单

海南省测绘地理信息局

                              2022 年 3月 22日

http://files.sbsm.gov.cn/www/201603/20160323174141250.pdf
http://files.sbsm.gov.cn/www/201603/20160323174141250.pdf

－5－

附件

组  长：岳建利   海南省测绘地理信息局副局长

副组长：吴  琼   海南省测绘地理信息局科技与质量处处长

成  员：刘  静   海南省测绘地理信息局行业管理处处长

麦照秋   海南省测绘地理信息局财务处处长

李  伟   海南省测绘地理信息局国土测绘处处长

陈秋蓉   海南省测绘地理信息局地理信息管理处处长

        孟  煌   海南省测绘产品质量监督检验站站长

 －6－

 海南省测绘地理信息局办公室             2022 年 3月 22 日印发